
MACAÉ, 14 DE JULHO DE 2023 • EDIÇÃO 766 • ANO IV8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº14/2023

Publica cronograma de Reuniões Ordinárias do COMAS para 2023, conforme delibe-
rado pelo colegiado em julho de 2023.

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Macaé, no uso das atri-
buições e competências que lhe confere, e considerando a Lei Municipal nº 4.379 de 
2017 e nº. 2.965 de 2007.

RESOLVE:
Art. 1º - Publicar o cronograma de Reuniões Ordinárias, constante no Anexo 1, confor-
me deliberado em plenária do dia 06 de julho de 2023, convocada pelo Edital 08/2023.
Parágrafo Único - Este cronograma não substitui os editais de convocação das reuni-
ões, inclusive das extraordinárias, que permanecerão sendo previamente publicizados, 
com notificação de pauta, nos termos do Regimento Interno.
Art. 2º - Em caso de extrema necessidade de alteração das datas acordadas, será 
previamente comunicado aos Conselheiros, com respectiva justificativa.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 13 de julho de 2023.

Márcia Coutinho Estulano
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/Macaé

ANEXO 1 – RESOLUÇÃO 14/2023

CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2023 - COMAS

 MÊS  DATA DIA DA SEMANA
 Agosto  09 Quarta
 Setembro  14 Quinta
 Outubro  11 Quarta
 Novembro  09 Quinta
 Dezembro  13 Quarta

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0761/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso 
II, artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/93, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE TAPETES PERSONALIZA-
DOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE SERVIÇOS GERAIS, 
com valor total de R$16.990,00 (dezesseis mil, novecentos e noventa reais), em favor 
da empresa HBS CAMACHO & CIA LTDA.

Macaé, 12 de julho de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

095/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, e conforme solicitado através do Processo Administrativo 
0869/2023, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

30/06/2023 LARISSA MANSUR DA 
SILVA 5554-9 

ASSESSOR 
PARLAMENTAR ESPECIAL 
– CHEFE DE GABINETE 

DASE GABINETE DO VEREADOR ALAN 
MANSUR PEREIRA 

30/06/2023 VICTOR SANTIAGO DO 
AMPARO 5915-3 

ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA – ASSESSOR 

B 
DAS2 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
DISPENSAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

30/06/2023 PATRICIA DE SOUZA 
CARVALHO BASTOS 6141-7 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR ALAN 
MANSUR PEREIRA 

 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/07/2023 VICTOR SANTIAGO DO 
AMPARO 131.826.367-07 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR ALAN 
MANSUR PEREIRA  

01/07/2023 ALEXANDRO BRAGA 
SALLES 054.517.207-11 

ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA – ASSESSOR 

B 
DAS2 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
DESIGNAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/07/2023 PATRICIA DE SOUZA 
CARVALHO BASTOS 6141-7 

ASSESSOR 
PARLAMENTAR ESPECIAL 
– CHEFE DE GABINETE 

DASE GABINETE DO VEREADOR ALAN 
MANSUR PEREIRA 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 11 de julho de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


